

DECRET**Assumpte:** Adjudicació de la contractació dels serveis de poda viària i dels espais verds de Mataró.**Expedient:** 2023/000067893**Relació de fets**

1. Per decret núm. 12405, de 18 de desembre de 2023, de la regidora delegada de Compres i Contractacions, Cultura, Diversitat Ciutadana i Igualtat: Polítiques de gènere, feminismes i LGTBI+, es va convocar licitació per a la contractació del servei de poda viària i dels espais verds de Mataró, amb un pressupost màxim fixat per a l'adjudicació de fins a 75.120,51 €, IVA no inclòs, per l'any de durada del contracte.

En aquest decret s'autoritza la despesa de 90.895,92 € a càrrec de l'aplicació pressupostària 710102/171130/21000 del pressupost municipal (A_FUT núm. 12023000120753).

2. Dins del termini de presentació d'ofertes, que finalitzava el 3 de gener de 2024, presenten oferta les següents empreses:

- FCC Media Ambient, SAU (en endavant FCC MA).
- Tratamiento, Acondicionamiento de Laderas y Obras, SA (en endavant TALIO).

3. D'acord amb la clàusula dinovena prevista en el plec de clàusules administratives particulars que regula aquesta licitació, es reuneix la Mesa de Contractació el dia 10 de gener de 2024 per procedir a l'obertura del sobre A, corresponent a la documentació acreditativa dels requisits previs i documentació relativa als criteris automàtics.

4. La Mesa analitza la documentació relativa al compliment dels requisits previs presentada per aquestes empreses i aquesta és correcta, per la qual cosa es declaren admeses a licitació. Per part de la Mesa es deriva a la Secció de Jardineria la documentació per valoració mitjançant criteris subjectes a judici de valor, presentada a través de la plataforma electrònica, per tal que emeti l'informe tècnic corresponent.

5. Mitjançant informe de data 15 de gener de 2024 del tècnic de la Secció de Jardineria es valora la documentació avaluable amb criteris de judici de valor. El resultat de les valoracions sobre una puntuació màxima de 25 punts és el següent:

LICITADORS	PLA MOBILITAT (Fins a 10 punts)	PLANIFICACIÓ GENERAL (Fins a 10 punts)	MAQUINARIA PETITA (Fins a 5 punts)	TOTAL PUNTUACIÓ (Fins a 25 punts)
FCC MA	10 punts	10 punts	5 punts	25 punts
TALIO	5 punts	7,5 punts	5 punts	17,5 punts

S'adjunta l'informe esmentat amb el detall de les puntuacions.

6. En data 17 de gener de 2024 es reuneix la Mesa de contractació per obrir el sobre B, corresponent a la documentació avaluable mitjançant l'aplicació de fórmules. Prèviament a l'obertura, el senyor Jordi Mercardé, tècnic de la Secció de Jardineria, dona compte de l'informe esmentat en el punt anterior.

L'informe és acceptat pels membres de la Mesa i es publica al perfil del contractant.

Expedient:2023/000067893

1

CSV (Codi de verificació Segura)	IV7W3SH5LV446WRLWQONKRHCN4	Data i hora	14/02/2024 13:04:47
Normativa	Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança		
Signat per	IMMACULADA PRUNA RIBAS (LLETRAT/DA DEL SERVEI P.D)		
Signat per	HEIDI PÉREZ PÉREZ (REGIDOR/A DELEGAT/DA)		
URL de verificació	https://seu.mataro.cat/verifirma/code/IV7W3SH5LV446WRLWQONKRHCN4	Pàgina	1/5



7. Un cop publicat l'informe es procedeix a l'obertura del sobre B. Les ofertes econòmiques són les següents:

FCC MA

COSTOS DIRECTES	Pressupost IVA no inclòs	OFERTA* IVA no inclòs
Costos salarials	33.726,82 €	48.765,11 €
Material, maquinària i mitjans auxiliars...	29.399,66 €	11.154,85 €
TOTAL COSTOS DIRECTES	63.126,48 €	59.919,96 €
COSTOS INDIRECTES		
Despeses generals	(13%) 8.206,44 €	(13%) 7.789,59 €
Benefici industrial	(6%) 3.787,59 €	(6%) 3.595,20 €
TOTAL COSTOS INDIRECTES	11.994,03 €	11.384,79 €
TOTAL COSTOS PER 1 ANY (directes + indirectes)	75.120,51 €	71.304,75 €

UA	DESCRIPCIÓ DE LA TASCA	PREU UNITARI MÀXIM (€)	CONSUM APROXIMAT (A)	VALOR DE REFERÈNCIA	OFERTA PER UNITAT (B)	OFERTA TOTAL (AxB)
Ut.	Poda de formació d'arbres de <30 cm de perímetre	20,873 €	28	584,43 €	19,81	554,68
Ut.	Poda de formació d'arbres de 30-60 cm de perímetre	49,504 €	97	4.801,89 €	46,99	4.558,03
Ut.	Poda de formació d'arbres de 60-100 cm de perímetre	94,367 €	62	5.850,75 €	89,57	5.553,34
Ut.	Poda de formació d'arbres >100 cm de perímetre	146,894 €	76	11.163,91 €	139,43	10.596,14
Ut.	Poda de brocada d'arbres de <30cm de perímetre	20,813 €	6	124,88 €	19,76	118,56
Ut.	Poda de brocada d'arbres de 30-60 cm de perímetre	28,084 €	152	4.268,77 €	26,66	4.052,32
Ut.	Poda de brocada d'arbres de 60-100 cm de perímetre	40,865 €	582	23.783,20 €	38,79	22.575,78
Ut.	Poda de brocada d'arbres de >100 cm de perímetre	67,057 €	366	24.542,68 €	63,65	23.295,90
TOTAL (SENSE IVA)				75.120,51		71.304,75

TALIO

COSTOS DIRECTES	Pressupost IVA no inclòs	OFERTA* IVA no inclòs
Costos salarials	33.726,82 €	34.372,53 €
Material, maquinària i mitjans auxiliars...	29.399,66 €	27.144,06 €
TOTAL COSTOS DIRECTES	63.126,48 €	61.516,59 €
COSTOS INDIRECTES		
Despeses generals	(13%) 8.206,44 €	(13%) 7.997,16 €
Benefici industrial	(6%) 3.787,59 €	(6%) 3.690,99 €
TOTAL COSTOS INDIRECTES	11.994,03 €	11.688,15 €
TOTAL COSTOS PER 1 ANY (directes + indirectes)	75.120,51 €	73.204,74 €

Expedient: 2023/000067893

2

CSV (Codi de verificació Segura)	IV7W3SH5LV446WRLWQONKRHCN4	Data i hora	14/02/2024 13:04:47
Normativa	Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança		
Signat per	IMMACULADA PRUNA RIBAS (LLETRAT/DA DEL SERVEI P.D)		
Signat per	HEIDI PÉREZ PÉREZ (REGIDOR/A DELEGAT/DA)		
URL de verificació	https://seu.mataro.cat/verifirma/code/IV7W3SH5LV446WRLWQONKRHCN4	Pàgina	2/5



UA	DESCRIPCIÓ DE LA TASCA	PREU UNITARI MÀXIM (€)	CONSUM APROXIMAT (A)	VALOR DE REFERÈNCIA	OFERTA PER UNITAT (B)	OFERTA TOTAL (AxB)
Ut.	Poda de formació d'arbres de <30 cm de perímetre	20,873 €	28	584,43 €	20,87 €	584,36
Ut.	Poda de formació d'arbres de 30-60 cm de perímetre	49,504 €	97	4.801,89 €	42,38 €	4.110,86
Ut.	Poda de formació d'arbres de 60-100 cm de perímetre	94,367 €	62	5.850,75 €	94,36 €	5.850,32
Ut.	Poda de formació d'arbres >100 cm de perímetre	146,894 €	76	11.163,91 €	130,86 €	9.945,36
Ut.	Poda de brocada d'arbres de <30cm de perímetre	20,813 €	6	124,88 €	20,81 €	124,86
Ut.	Poda de brocada d'arbres de 30-60 cm de perímetre	28,084 €	152	4.268,77 €	28,08 €	4.268,16
Ut.	Poda de brocada d'arbres de 60-100 cm de perímetre	40,865 €	582	23.783,20 €	40,86 €	23.780,52
Ut.	Poda de brocada d'arbres de >100 cm de perímetre	67,057 €	366	24.542,68 €	67,05 €	24.540,30
TOTAL (SENSE IVA)				75.120,51		73.204,74

Pel que fa a l'apartat B de les ofertes, dins del criteri d'experiència addicional, les empreses ofereixen el següent:

FCC MA

B) Que em comprometo a adscriure a aquest contracte dues persones per a l'execució de la poda en alçada amb una experiència addicional** als tres anys mínim previstos als plecs, per la qual cosa declaro el anys totals d'experiència de les persones següents:

Podador/a 1.- Nom i cognoms: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX amb una experiència de 11 anys que acredito mitjançant IDC's del treballador (del 2012 al 2019 com Fomento de Construcciones y Contratas SA i del 2019 a l'actualitat com FCC MEDIO AMBIENTE SAU) , certificats de formació del mateix i certificats de prestació dels serveis de poda per l'Ajuntament de l'Hospitalet de Llobregat (adjunto documentació*).

Podador/a 2.- Nom i cognoms: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX amb una experiència de 11 anys que acredito mitjançant IDC's del treballador (del 2012 al 2019 com Fomento de Construcciones y Contratas SA i del 2019 a l'actualitat com FCC MEDIO AMBIENTE SAU) , certificats de formació del mateix i certificats de prestació dels serveis de poda per l'Ajuntament de l'Hospitalet de Llobregat (adjunto documentació*).

TALIO

B) Que em comprometo a adscriure a aquest contracte dues persones per a l'execució de la poda en alçada amb una experiència addicional** als tres anys mínim previstos als plecs, per la qual cosa declaro el anys totals d'experiència de les persones següents:

Podador/a 1.- Nom i cognoms: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX amb una experiència de 11 ANYS I 1 MES que acredito mitjançant ITA DE L'EMPRESA I CERTIFICAT DE FUNCIONS (adjunto documentació*).

Podador/a 2.- Nom i cognoms: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX amb una experiència de 3 ANYS I 2 MESOS que acredito mitjançant ITA DE L'EMPRESA I CERTIFICAT DE FUNCIONS (adjunto documentació*).

8. Després d'analitzar les ofertes presentades, la Mesa de contractació creu convenient demanar aclariment de l'oferta, en el sentit del desglossament dels costos salarials atesa la divergència a l'alça amb els costos pressupostats per l'Ajuntament.

Els costos salarials calculats per l'Ajuntament són de 33.726,82€, mentre que els indicats per FCC MA són de 48.765,11€; i els costos salarials previstos per TALIO són de 34.372,53€.

9. En data 18/01/2024 s'envia requeriment a totes dues empreses perquè presentin aclariment de la seva oferta en relació als costos salarials, atorgant termini fins al dia 22/01/2024 a les 09:00 hores per respondre al requeriment. Ambdues empreses presenten aclariment dins del termini atorgat a l'efecte.

CSV (Codi de verificació Segura)	IV7W3SH5LV446WRLWQONKRHCN4	Data i hora	14/02/2024 13:04:47
Normativa	Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança		
Signat per	IMMACULADA PRUNA RIBAS (LLETRAT/DA DEL SERVEI P.D)		
Signat per	HEIDI PÉREZ PÉREZ (REGIDOR/A DELEGAT/DA)		
URL de verificació	https://seu.mataro.cat/verifirma/code/IV7W3SH5LV446WRLWQONKRHCN4	Pàgina	3/5



10. En data 31/01/2024, el tècnic de la Secció de Jardineria emet informe d'adjudicació, on es posa de manifest el següent en relació als aclariments d'oferta:

"Totes dues empreses utilitzen els costos del conveni sectorial de jardineria, augmentant la seguretat social del 33,5% al 34% i els plusos d'antiguitat i primes del personal que es consideren correctes.

En el cas de TALIO, presenta un aclariment incongruent amb la seva oferta ja que hi consten preus unitaris superiors als indicats a la seva oferta. No obstant això, no es té en consideració perquè el que preval és la oferta econòmica presentada. S'accepta però l'aclariment en justificar l'increment de 645,71€ de costos salarials respecte dels previstos als plecs tècnics a raó del l'increment en Seguretat Social, plusos d'antiguitat i prima personal específica de TALIO.

Pel que fa a FCC MA, presenta un aclariment dels costos salarials basats en el rendiment, en les jornades necessàries per realitzar el servei, concretament 50 jornades, que és molt superior al que es pot extreure del desglossament del preu unitaris que seria de 32 jornades. Això comporta un increment d'hores molt superior als estimats en el plec tècnic i que suposen una diferència a l'alça de costos salarials de 15.038,29€ respecte dels previstos als plecs. Per tant, en contradir els plecs tècnics, es considera procedent excloure FCC MA del procés de licitació."

11. Continua l'informe amb la valoració de l'empresa TALIO, única licitadora un cop exclosa FFCC MA de la valoració i amb la puntuació global següent:

RESUM VALORACIÓ AUTOMÀTICA	ECONÒMICA 60 PUNTS	EXPERIÈNCIA PODADORS 15 PUNTS	PLA MOBILITAT 10 PUNTS	PLANIFICACIÓ GENERAL 10 PUNTS	MAQUINARIA PETITA 5 PUNTS	TOTAL PUNTUACIÓ 100 PUNTS
TALIO	60	7,7	5	7,5	5	85,2

12. La Mesa de contractació, es reuneix en data 31/01/2024 a les 11.13h per donar compte de l'informe tècnic d'adjudicació i, si escau, proposar adjudicació. El tècnic de la Secció de Jardineria explica el seu informe i aquest és acceptat pels membres de la Mesa de contractació, per la qual cosa:

- Es proposa excloure de la licitació FCC MEDIO AMBIENTE SA (FCC MA) per incompliment dels plecs.**
- Es proposa adjudicar el contracte** del servei de poda viària i dels espais verds de Mataró a l'empresa TRATAMIENTO, ACONDICIONAMIENTO DE LADERAS Y OBRAS SA (TALIO) pels preu unitaris indicats a la seva oferta i amb estricta subjecció a la resta de condicions establertes en la seva oferta.

13. D'acord amb la previsió de la Disposició Addicional 33a de la LCSP, la quantia del pressupost base es considera estimativa i té el caràcter de pressupost màxim i limitador d'aquest contracte, condicionat a la quantitat serveis que es facin efectius aplicant els corresponents preus unitaris. Per tant, s'aprovarà l'import màxim de 75.120,51€, IVA no inclòs, per l'any de durada del contracte.

14. Com a conseqüència, i d'acord amb l'article 159.f) 4rt de la LCSP la Mesa acorda requerir a l'empresa TALIO, per tal que, en el termini màxim de set dies hàbils a comptar des de l'enviament del requeriment, aporti la documentació exigida al proposat adjudicatari, en concret la documentació següent:

- Documentació justificativa d'haver dipositat en la Tresoreria de Fons de l'Ajuntament de Mataró una garantia definitiva per import de 3.756,03€, corresponent al 5% de l'import de licitació, atès que s'adjudica per preus unitaris.
- Declaració de no incórrer en cap de les prohibicions de contractar amb una Administració pública que estableix l'article 71 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre de contractes del sector públic. Es considerarà causa de prohibició de contractar amb aquesta Administració local l'existència de deutes de naturalesa tributària pendents de pagament en període executiu.

CSV (Codi de verificació Segura)	IV7W3SH5LV446WRLWQONKRHCN4	Data i hora	14/02/2024 13:04:47
Normativa	Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança		
Signat per	IMMACULADA PRUNA RIBAS (LLETRAT/DA DEL SERVEI P.D)		
Signat per	HEIDI PÉREZ PÉREZ (REGIDOR/A DELEGAT/DA)		
URL de verificació	https://seu.mataro.cat/verifirma/code/IV7W3SH5LV446WRLWQONKRHCN4	Pàgina	4/5



- c) Certificats acreditatius d'haver executat correctament en els últims 5 anys un mínim de 3 contractes de treballs anàlegs per un import mínim anual de 50.000,00 IVA no inclòs, cadascun d'ells.
- d) Documentació acreditativa del compliment de la LO 3/2007, per a la igualtat efectiva de dones i homes, si els és exigible pel nombre de personal. En cas contrari, declaració responsable de no estar sotmès a aquesta normativa.

15. Consta a l'expedient certificat del Registre Electrònic d'Empreses Licitadores (RELI) acreditatiu de què l'empresa proposada com a adjudicatària es troba al corrent en el compliment de les obligacions tributàries i amb la Seguretat Social.

16. Que mitjançant escrit amb registre d'entrada núm. E-08121-2024-009082 de 08/02/2024, TRATAMIENTO, ACONDICIONAMIENTO DE LADERAS Y OBRAS SA (TALIO) presenta tota la documentació requerida.

17. Consta a l'expedient garantia definitiva per import de TRES MIL SET-CENTS CINQUANTA-SIS EUROS AMB TRES CÈNTIMS (#3.756,03€#) dipositats mitjançant certificat número CN307/01/41/2024/414 de la Companyia d'Assegurances ASEFA, SMA SA. (Rebut de la Tresoreria Municipal núm. 04/24 de 8 de febrer de 2024).

18. Existeix crèdit adequat i suficient per fer front a les despeses derivades de la present contractació a la partida 710102/171130/21000 del pressupost municipal aprovat per a la present anualitat 2024.

Fonaments de Dret

D'acord amb el que disposen els articles 146 i 156 a 159 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de contractes del sector públic.

L'adopció d'aquest Decret és competència d'aquesta regidoria en virtut de les delegacions efectuades per l'Alcaldia mitjançant Decret núm. 6495 de data 20 de juny de 2023.

RESOLC

PRIMER. Excloure de la licitació l'empresa FCC Media Ambient, SAU per incompliment dels plecs, d'acord amb l'exposat en la relació de fets.

SEGON. Adjudicar a favor de TRATAMIENTO, ACONDICIONAMIENTO DE LADERAS Y OBRAS SA (A64966179) la contractació del servei de poda viària i dels espais verds de Mataró, pels preus unitaris oferts, i amb estricta subjecció a la resta de condicions establertes en la seva oferta.

TERCER. Aprovar un pressupost màxim de 90.895,92€, IVA inclòs, d'acord amb el que preveu la Disposició Addicional Trenta-tresena de la LCSP.

QUART. Disposar a favor de TRATAMIENTO, ACONDICIONAMIENTO DE LADERAS Y OBRAS SA l'import de 90.895,92€, IVA inclòs, a càrrec de l'aplicació pressupostària 710102/171130/21000, aprovant a l'efecte el document comptable D núm. 12024000010408.

CINQUÈ. Notificar aquesta resolució a l'empresa l'adjudicatària i publicar-la en el perfil del contractant.

CSV (Codi de verificació Segura)	IV7W3SH5LV446WRLWQONKRHCN4	Data i hora	14/02/2024 13:04:47
Normativa	Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança		
Signat per	IMMACULADA PRUNA RIBAS (LLETRAT/DA DEL SERVEI P.D)		
Signat per	HEIDI PÉREZ PÉREZ (REGIDOR/A DELEGAT/DA)		
URL de verificació	https://seu.mataro.cat/verifirma/code/IV7W3SH5LV446WRLWQONKRHCN4	Pàgina	5/5

